
ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА 

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

« /М 2024 г. г. Грозный № Z/4

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов 
на электрическую энергию
Начальник правового отдела

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев
Т.М-А. Ахмедова

Начальник отдела регулирования и контроля тарифов на ММ. Талхадов 
услуги ЖКХ и транспорта
Секретарь Правления
Приглашенные:
Главный специалист-эксперт отдела регулирования и 
контроля тарифов на продукцию и услуги общего 

Ш.М. Тагиров

М.Р. Амиров

назначения
Начальник службы догазификации ООО «Газпром И.Р. Ганчаев 
газораспределение Г розный»

Повестка дня:

1. Об установлении размера экономически обоснованных расходов на 
выполнение мероприятий по подключению (технологическому присоединению) 
газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения 
мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются 
домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для 
удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с 
осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, 
осуществляемых без взимания с них средств при условии, что в населенном 
пункте, в котором располагается домовладение Заявителя, проложены 
газораспределительные сети, по которым осуществляется транспортировка газа, 
а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право 
собственности или иное предусмотренное законом право на домовладение и 
земельный участок, на котором расположено это домовладение, не покрытых 
финансовыми средствами, получаемыми ГРО в результате введения 
специальных надбавок к тарифам на транспортировку газа ГРО и установления 
тарифа на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям, а 



также получаемыми ГРО от иных источников финансирования за 3 квартал 2024 
года (далее - экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий 
в рамках догазификации).

2. Установление экономически обоснованных расходов на выполнение 
мероприятий в рамках догазификации за октябрь 2024 года.

По первому вопросу повестки;
Рассмотрели:
Предложение Мальцаговой Т.М. - начальника отдела регулирования и 

контроля цен и тарифов на продукцию и услуги общего назначения, об 
установлении фактических экономически обоснованных расходов на 
выполнение мероприятий в рамках догазификации за 3 квартал 2024 года.

Выступили:
Амиров М.Р. довел до сведения присутствующих, что ООО «Газпром 

газораспределение Грозный» (далее - Общество), в соответствии с Приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 16.08.2018 № 1151/18 «Об
утверждении Методических указаний по расчету размера платы за 
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 
газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных 
ставок, определяющих ее величину» (далее - Методические указания), 
представило фактически понесенные в 3 квартале 2024 года расходы на 
подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего 
оборудования 709 объектов в рамках догазификации в размере 1 252 101,44468 
тыс. руб. (без НДС), в том числе:

- расходы на выполнение строительно-монтажных работ в размере 
1 075 935,81381 тыс. руб.; (СМР+ПРГ)

- расходы на выполнение проектно-изыскательских работ в размере 
176 165,63087 тыс. руб.

Общая протяженность проложенных сетей газораспределения - 353 741,84 
м., в том числе 180 495,72 м. подземных и 173 246,12 м. надземных сетей.

Фактически понесенные расходы Общество подтверждает в соответствии 
с пунктом 45 Методических указаний, актом законченного строительством 
объекта, для случаев, когда требуется только фактическое присоединение 
газоиспользующего оборудования (без необходимости создания сети 
газораспределения до границ земельного участка Заявителя) - Актом о 
подключении (технологическом присоединении).

Обществом дополнительно предоставлены Договора о подключении 
(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети 
газораспределения в рамках догазификации с приложением Актов о 
подключении к сетям газоснабжения (далее - Акт о подключении) для 
подтверждения расходов на объекты, отсутствующие в Пообъектном план- 
графике догазификации (далее — План-график), утвержденном постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 26 декабря 2019 года № 304 «Об 
утверждении региональной программы газификации жилищно-коммунального 
хозяйства, промышленных и иных организаций Чеченской Республики на 2020 - 
2024 годы с перспективой до 2030 года» (с изменениями) и паспорта на 
газорегуляторные пункты (далее — Паспорта) для расчета в соответствии с 



укрупненными сметными нормативами (далее — НЦС) устанавливаемого на 
построенных сетях газоснабжения оборудования с учетом его технических 
характеристик согласно пункту 46 Методических указаний.

Ответственность за достоверность представленных обосновывающих 
материалов несет Общество. Проведенный Экспертной группой анализ 
представленных материалов не является проверкой хозяйственной и 
экономической деятельности Общества, и выполняется в рамках исполнения 
законодательства в части рассмотрения и утверждения экономически 
обоснованных расходов на догазификацию за соответствующий период в 
соответствии с действующими требованиями.

Необходимо отметить, что задержка в утверждении расходов Общества за 
3 квартал 2024 года произошла из-за необходимости в дополнительном 
рассмотрении материалов в связи с обращением Общества в Комитет письмом 
от 07.11.2024 № 2780 о предоставлении возможности устранения замечаний в 
материалах, включенных в пакет документов за 3 квартал 2024 года а также с 
обращением Общества на заседании Правления от 05.12.2024 года о переносе 
даты рассмотрения и принятия решения, мотивируя возможность переноса срока 
пунктом 22 Основных положений формирования и государственного 
регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за 
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 
газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за 
технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и 
реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от 
магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и 
газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений 
природного газа до магистрального газопровода, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 года № 1021.

После получения необходимого пакета документов Экспертной группой 
выполнен соответствующий анализ представленных материалов в рамках 
исполнения требований Методических указаний.

В результате анализа предоставленного пакета обосновывающих 
документов сложилась следующая ситуация:

всего подано Обществом объектов - 709 шт.
было принято к расчету - 707 шт.
отклонено - 2 шт.
из них:
в связи с некорректной подачей - 2 шт.
Общая сумма фактически понесенных расходов по данным Общества за 

707 объектов составила 1 249 927,26153 тыс. руб. без учета НДС, в том числе:
СМР+ПРГ - 1 074 012,63566 тыс. руб. без учета НДС.
ПИР - 175 914,62587 тыс. руб. без учета НДС.
Общая протяженность проложенных сетей газораспределения - 352 852,34 

м., в том числе: 179 610,72 м. подземных и 173 241,62 м. надземных сетей.
Согласно пункту 46 Методических указаний экономически обоснованные 

расходы за подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего 
оборудования, сложившиеся у Общества, не должны превышать расходы на 
выполнение строительно-монтажных работ, определенные в соответствии с 
НЦС, а также не должны превышать расходы на выполнение проектных работ, 
определенных с использованием сметных нормативов, сведения о которых 
включены в федеральный реестр сметных нормативов (далее - ФРСН). Для 



расчета применялись следующие сборники цен, утвержденные Минстроем 
России:

НЦС 81-02-15-2024. Сборник № 15. «Наружные сети газоснабжения», 
утвержденные приказом Минстроя России от 16 февраля 2024 г. № 114/пр (далее 
-НЦС-15);

Справочник базовых цен на проектные работы в строительстве СБЦП 81- 
02-14-2001 «Газооборудование и газоснабжение промышленных предприятий, 
зданий и сооружений», внесенный в федеральный реестр сметных нормативов 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 27.02.2015 № 140/пр (далее - СБЦП);

НЦС 81-02-19-2024. Сборник № 19. «Здания и сооружения городской 
инфраструктуры», утвержденные приказом Минстроя России от 16 февраля 2024 
г. № 118/пр (далее НЦС-19).

После выполнения расчета с применением указанных сборников цен в 
соответствии с методикой по их применению, учитывая отраженные Обществом 
работы в Актах законченного строительством объекта, в соответствии с 
требованиями Методических указаний, Экспертной группой определены 
экономически обоснованные расходы Общества за 3 квартал 2024 года в размере 
1 083 364,33127 тыс. руб. без учета НДС, в том числе:

Расходы на строительно-монтажные работы с учетом установки ПРГ - 
949 306,90025 тыс. руб. без учета НДС.

Расходы на проектно-изыскательские работы - 134 057,43102 тыс. руб. без 
учета НДС.

Гапчаев И.Р.:
Необходимо отметить, что Обществом на объекты, по которым понесены 

затраты на установку ПРГ, были представлены материалы для учета данного 
оборудования в соответствии с его закупочной. Общество считает возможным 
принятие стоимости установленных ГРПШ (газорегуляторный пункт шкафной) 
с учетом того, что в соответствии с пунктом 10 и И НЦС-19 Комитет обязан 
учитывать стоимость оборудования другими способами, без применения НЦС- 
19, в случае если технические характеристики указанного оборудования не 
совпадают с технической частью НЦС-19. Необходимо отметить, что указанные 
в НЦС-19 расценки на ГРПШ значительно ниже наименьших фактических цен 
без учета доставки и установки. Также в пользу применения фактических цен 
просим обратить внимание на пункты 34-35 НЦС-19, в соответствии с которыми 
часть ГРПШ заявленных Обществом также не может быть учтена в соответствии 
с НЦС-19.

Кроме того, Комитетом применяются расчетные условия по СБЦП с 
учетом только одного пересечения при прокладке газопроводов по всем 
объектам, не применяется коэффициент стесненности в черте городских 
агломераций.

Амиров М.Р.: В части учета фактической стоимости ГРПШ - Общество 
было уведомлено, в том числе письменно, о необходимости соблюдения 
требований к обоснованию фактической стоимости оборудования в 
соответствии с требованиями приказа Минстроя России от 4 августа 2020 года 
№ 421 /пр, в котором, среди прочего, обозначены требования к подготовке 
конъюнктурного анализа (определение сметной стоимости по наиболее 
экономичному варианту, определенному на основании сбора информации о 



текущих ценах). Обществом не соблюдены указанные требования, 
предоставлены только коммерческие предложения от 3 поставщиков без 
обоснований стоимости.

Предоставленные в Комитет дополнительные материалы по ГРГПТТ 
содержат информацию, достаточную для расчета в соответствии с НТ ТС-19. 
однако не имеют обоснований для возможности рассмотрения фактической 
стоимости ГРПШ по каждому объекту.

В части применения в СБЦП коэффициентов с учетом нескольких 
пересечений с другими инженерными сетями и условиями стеснённости как по 
СБЦП, так и по НЦС, Обществом также не предоставлены обоснования для 
применения указанных условий при расчете.

Сангариев Н.А.: Обществу предлагается обратить внимание на полноту 
обоснований подаваемых фактических расходов в Комитет, своевременно 
проводить методическую работу с представителями Комитета до подачи 
материалов с целью исключения задержки в рассмотрении. Для своевременного 
утверждения экономически обоснованных расходов Общества, где соблюдение 
сроков является контролируемой законодательством частью работы Комитета, 
Обществу необходимо своевременно предоставлять наиболее полный пакет 
документов, без дополнительных уточнений и предоставления исправлений - 
указанные действия затрудняют работу Комитета и приводят к нарушению 
установленных сроков. Кроме того, Обществу рекомендуется обратить внимание 
на полноту обосновывающих материалов, не ограничиваясь исключительно 
требованиями Методических указаний с целью наиболее полного обоснования 
понесенных Обществом расходов.

Предложили:
После обмена мнениями в прениях, поставить на голосование вопрос об 

установлении экономически обоснованных расходов на выполнение 
мероприятий в рамках догазификации за 4 квартал 2023 года в размере 
1 083 364,33127 тыс. руб., без учета налога на добавленную стоимость.

Голосовали:
«За» - 5 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.
В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О 

газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном
регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за 
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 
газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за 
технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и 
реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от 
магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и 
газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений 
природного газа до магистрального газопровода», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1550 «Об утверждении 



правил взаимодействия единого оператора газификации, регионального 
оператора газификации, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов публичной власти федеральных территорий и 
газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором 
газификации или региональным оператором газификации, при реализации 
мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации 
жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций», 
Методическими указаниями по расчету размера платы за технологическое 
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным 
сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих 
ее величину, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы 
от 16.08.2018 № 1151/18, Положением о Государственном комитете цен и 
тарифов Чеченской Республики, утвержденном постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 23.06.2020 № 137, Правление Государственного 
комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:
Установить экономически обоснованные расходы ООО «Газпром 
газораспределение Грозный» на выполнение мероприятий, подлежащих 
осуществлению в ходе технологического присоединения газоиспользующего 
оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в 
границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих 
физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения 
личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без 
взимания с них средств при условии, что в населенном пункте, в котором 
располагается домовладение заявителя, проложены газораспределительные 
сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у 
таких лиц документа, подтверждающего право собственности или иное 
предусмотренное законом право на домовладение и земельный участок, на 
котором расположено это домовладение, за 3 квартал 2024 года в размере 
1 083 364,33127 тыс. рублей, без учета налога на добавленную стоимость.

По второму вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение Мальцаговой Т.М. - начальника отдела регулирования и 

контроля цен и тарифов на продукцию и услуги общего назначения, об 
установлении фактических экономически обоснованных расходов на 
выполнение мероприятий в рамках догазификации за октябрь 2024 года.

Выступили:
Амиров М.Р. довел до сведения присутствующих, что ООО «Газпром 

газораспределение Грозный» (далее - Общество), в соответствии с Приказом 
Федеральной антимонопольной службы от 16.08.2018 № 1151/18 «Об
утверждении Методических указаний по расчету размера платы за 
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 
газораспределительным сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных 
ставок, определяющих ее величину» (далее — Методические указания), 



представило фактически понесенные в октябре 2024 года расходы на 
подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего 
оборудования 570 объектов в рамках догазификации в размере 192 197,36133 
тыс. руб. (без НДС), в том числе:

- расходы на выполнение строительно-монтажных работ в размере 
160 010,02500 тыс. руб.;

- расходы на выполнение проектно-изыскательских работ в размере 
32 187,33633 тыс. руб.

Общая протяженность проложенных сетей газораспределения — 
58 046,8 м., в том числе 27 889,9 м. подземных и 30 156,9 м. надземных сетей.

Фактически понесенные расходы Общество подтверждает в соответствии 
с пунктом 45 Методических указаний, актом законченного строительством 
объекта, для случаев, когда требуется только фактическое присоединение 
газоиспользующего оборудования (без необходимости создания сети 
газораспределения до границ земельного участка Заявителя) - Актом о 
подключении (технологическом присоединении).

Обществом дополнительно предоставлены Договора о подключении 
(технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети 
газораспределения в рамках догазификации с приложением Актов о 
подключении к сетям газоснабжения (далее - Акт о подключении) для 
подтверждения расходов на объекты, отсутствующие в Пообъектном план- 
графике догазификации (далее - План-график), утвержденном постановлением 
Правительства Чеченской Республики от 26 декабря 2019 года № 304 «Об 
утверждении региональной программы газификации жилищно-коммунального 
хозяйства, промышленных и иных организаций Чеченской Республики на 2020 - 
2024 годы с перспективой до 2030 года» (с изменениями) и паспорта на 
газорегуляторные пункты (далее - Паспорта) для расчета в соответствии с 
укрупненными сметными нормативами (далее - НЦС) устанавливаемого на 
построенных сетях газоснабжения оборудования с учетом его технических 
характеристик согласно пункту 46 Методических указаний.

Ответственность за достоверность представленных обосновывающих 
материалов несет Общество. Проведенный Экспертной группой анализ 
представленных материалов не является проверкой хозяйственной и 
экономической деятельности Общества, и выполняется в рамках исполнения 
законодательства в части рассмотрения и утверждения экономически 
обоснованных расходов на догазификацию за соответствующий период в 
соответствии с действующими требованиями.

Необходимо отметить, что задержка в утверждении расходов Общества за 
октябрь 2024 года произошла из-за необходимости в дополнительном 
рассмотрении материалов в связи с обращением Общества на заседании 
Правления от 05.12.2024 года о переносе даты рассмотрения и принятия 
решения, мотивируя возможность переноса срока пунктом 22 Основных 
положений формирования и государственного регулирования цен на газ, 
тарифов на услуги по его транспортировке, платы за технологическое 
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным 
сетям на территории Российской Федерации и платы за технологическое 
присоединение к магистральным газопроводам строящихся и реконструируемых 
газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от магистральных 
газопроводов до объектов капитального строительства, и газопроводов, 



предназначенных для транспортировки газа от месторождений природного газа 
до магистрального газопровода, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29 декабря 2000 года № 1021.

После получения необходимого пакета документов Экспертной группой 
выполнен соответствующий анализ представленных материалов в рамках 
исполнения требований Методических указаний.

В результате анализа предоставленного пакета обосновывающих 
документов сложилась следующая ситуация:

всего подано Обществом объектов - 570 шт.
было принято к расчету - 567 шт.
отклонено - 3 шт.
из них:
в связи повтором объекта с ранее принятыми — 3 шт.
Общая сумма фактически понесенных расходов по данным 567 объектам 

составила 188 413,30548 тыс. руб. без учета НДС, в том числе:
СМР - 157 130,670 тыс. руб. без учета НДС.
ПИР - 31 282,63548 тыс. руб. без учета НДС.
Общая протяженность проложенных сетей газораспределения - 56 775,8 

м., в том числе: 27 889,9 м. подземных и 28 885,9 м. надземных сетей.
Согласно пункту 46 Методических указаний экономически обоснованные 

расходы за подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего 
оборудования, сложившиеся у Общества, не должны превышать расходы на 
выполнение строительно-монтажных работ, определенные в соответствии с 
НЦС, а также не должны превышать расходы на выполнение проектных работ, 
определенных с использованием сметных нормативов, сведения о которых 
включены в федеральный реестр сметных нормативов (далее - ФРСН). Для 
расчета применялись следующие сборники цен, утвержденные Минстроем 
России:

НЦС 81-02-15-2024. Сборник № 15. «Наружные сети газоснабжения», 
утвержденные приказом Минстроя России от 16 февраля 2024 г. № 114/пр (далее 
-НЦС-15);

Справочник базовых цен на проектные работы в строительстве СБЦП 81- 
02-14-2001 «Газооборудование и газоснабжение промышленных предприятий, 
зданий и сооружений», внесенный в федеральный реестр сметных нормативов 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 27.02.2015 № 140/пр (далее - СБЦП);

После выполнения расчета с применением указанных сборников цен в 
соответствии с методикой по их применению, учитывая отраженные Обществом 
работы в Актах законченного строительством объекта, в соответствии с 
требованиями Методических указаний, Экспертной группой определены 
экономически обоснованные расходы Общества за октябрь 2024 года в размере 
183 565,31897 тыс. руб. без учета НДС, в том числе:

Расходы на строительно-монтажные работы - 155 108,09714 тыс. руб. без 
учета НДС.

Расходы на проектно-изыскательские работы - 28 457,22183 тыс. руб. без 
учета НДС.



Голосовали:
«За» - 5 человек, 
«Против» - нет, 
«Воздержавшиеся» - нет.

В соответствии с Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О 
газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021 «О государственном
регулировании цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке, платы за 
технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к 
газораспределительным сетям на территории Российской Федерации и платы за 
технологическое присоединение к магистральным газопроводам строящихся и 
реконструируемых газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от 
магистральных газопроводов до объектов капитального строительства, и 
газопроводов, предназначенных для транспортировки газа от месторождений 
природного газа до магистрального газопровода», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 13.09.2021 № 1550 «Об утверждении 
правил взаимодействия единого оператора газификации, регионального 
оператора газификации, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов публичной власти федеральных территорий и 
газораспределительных организаций, привлекаемых единым оператором 
газификации или региональным оператором газификации, при реализации 
мероприятий межрегиональных и региональных программ газификации 
жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций», 
Методическими указаниями по расчету размера платы за технологическое 
присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным 
сетям и (или) размеров стандартизированных тарифных ставок, определяющих 
ее величину, утвержденными приказом Федеральной антимонопольной службы 
от 16.08.2018 № 1151/18, Положением о Государственном комитете цен и 
тарифов Чеченской Республики, утвержденном постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 23.06.2020 № 137, Правление Государственного 
комитета цен и тарифов Чеченской Республики решило:

Установить экономически обоснованные расходы ООО «Газпром 
газораспределение Грозный» на выполнение мероприятий, подлежащих 
осуществлению в ходе технологического присоединения газоиспользующего 
оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в 
границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих 
физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения 
личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением 
предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляемых без 
взимания с них средств при условии, что в населенном пункте, в котором 
располагается домовладение заявителя, проложены газораспределительные 
сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у 
таких лиц документа, подтверждающего право собственности или иное 
предусмотренное законом право на домовладение и земельный участок, на



котором расположено это домовладение, за октябрь 2024 года в размере
183 565,31897 тыс. рублей, без учета налога на добавленную стоимость.

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

Начальник отдела

Начальник отдела

Секретарь Правления

Н.А. Сангариев

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

Т.М-А. Ахмедова

М.М. Талхадов

Ш.М. Тагиров


